
 
 
 

 
Istituto Comprensivo Statale “Sandro Onofri” 

Via Cutigliano, 82 – 00146 Roma 
Tel.: 06 55264932 -  Fax: 06 55290476 

Cod Mecc: RMIC8F2007; CF: 97713370589; Codice Univoco UFXYIM 
e-mail: RMIC8F2007@istruzione.it; RMIC8F2007@pec.istruzione.it 

www.icsonofri.edu.it 
Scuola Primaria: 
Plesso Pirandello, Via Cutigliano 82, 00146 RM 
Plesso Graziosi, Via Greve 105, 00146 RM 
Plesso Capponi, Via San Pantaleo Campano 41, 00148 RM 
Scuola Secondaria di Primo Grado: 
Plesso Pieve Fosciana, Via Pieve Fosciana 6/8, 00146 RM 
Plesso Quartararo, Via Greve 99, 00146 RM 
Plesso Capponi, Via Seravezza s.n.c., 00148 Roma 
 

A chi di competenza 
All’Albo 
Agli Atti 
 
Roma, 10 maggio 2023 
 

 
OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA INDIVIDUAZIONE INTERNA ESPERTI 
FORMATORI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 512, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, 
N. 178. DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE 11AGOSTO 2022, N. 222, ARTICOLO 2 – 
“AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI” NELL’AMBITO DELLA LINEA DI 
INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLATRANSIZIONE 
DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO” DI CUI ALLA MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
DEL PNRR. 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941 
CUP: I84D22001990006 
CIG: 9816828EBA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
VISTO  l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della nota 

prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, in cui si comunica che le istituzioni scolastiche in 
indirizzo risultano ammesse a finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in 
essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di 
coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto 
all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale;; 

 
VISTA  la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U. 0024917.27-

02-2023 di autorizzazione, che costituisce la contestuale autorizzazione all’inizio della 
spesa; 

 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, di cui fanno parte integrante tutte 

le iniziative previste dal PNRR; 
 
VISTA  l’autorizzazione al Dirigente Scolastico Prot. m_pi AOODRCAL. REGISTRO 

UFFICIALE U. 0005852 del 23/03/2023; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento ns. Prot. 2425/U del 25/04/2023; 
 

I. C. SANDRO ONOFRI - C.F. 97713370589 C.M. RMIC8F2007 - RMIC8F2 - IC SANDRO ONOFRI

Prot. 0002714/U del 10/05/2023 13:56

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:RMIC8F2007@istruzione.it
mailto:RMIC8F2007@pec.istruzione.it
http://www.icviacutigliano.it/


VISTA  la Nomina a Responsabile Unico del Procedimento Ns. Prot. 2426/U del 25/04/2023; 
 
 
RITENUTO  di dovere ufficializzare il ruolo dell’Animatore e del Team per la progettazione delle 

azioni previste dal finanziamento; 
 
CONSIDERATA  l’esigenza individuare, tra i docenti, attualmente in servizio presso questa Istituzione 

scolastica e parte integrante del cosiddetto Team Digitale della scuola, un gruppo di 
esperti interni che svolgano azione di supporto, formazione, tutoraggio al personale 
della scuola, come da Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  

 

 
DETERMINA 

 
di avviare una procedura ufficiale di selezione interna per l’individuazione del gruppo di docenti, attualmente in 
servizio presso questa Istituzione scolastica e parte integrante del cosiddetto Team Digitale della scuola, 
affinché svolgano azione di supporto, formazione, tutoraggio al personale della scuola, come da Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 Il gruppo di docenti individuati deve essere disponibile a promuovere la trasformazione digitale nella 
scuola, coinvolgendo il maggior numero possibile di docenti e personale ATA (numero minimo di personale pari 
a 20 unità), proponendo un percorso di supporto e formazione sul campo, in presenza oppure online, a sportello, 
con continuo scambio di esperienze, costituendo uno sportello continuo di supporto formativo sull’applicazione 
del digitale nella didattica quotidiana. 
 
Art. 3 Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il compenso lordo totale 
onnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi di Euro 2.000,00, che 
verranno suddivisi nel Team per pacchetti di incarichi stimabili in 12h ai singoli membri del Team e 26h 
all’Animatore Digitale. Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività e consegna di quanto 
necessario ai fini della rendicontazione.  
 
Art. 4 Il percorso si dovrà articolare in attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività 
di aggiornamento, supporto e formazione di personale scolastico - almeno 20 docenti -, realizzate con modalità 
innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, suggerendo formule innovative e percorsi di 
approfondimento anche proposti dalla Piattaforma Futura, mantenendo un rapporto con il Dirigente scolastico 
ai fini di un monitoraggio costante dell’andamento delle attività.  
 
Art. 5 I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono 
attività all’interno delle istituzioni scolastiche, i seguenti:  
A. docente di questa istituzione scolastica;  
B. membro del Team Digitale  
C. competenze\esperienze nell’ambito dell’animazione digitale. 
In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum ad opera 
del Dirigente Scolastico e di una Commissione appositamente nominata.  
 
Per ulteriori dettagli, si veda l’Avviso e l’apposita modulistica che unitamente alla presente si approva. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Paola Felli 

Documento firmato digitalmente 


		2023-05-10T14:03:32+0200
	FLLPLA61P65C933O




